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„A közmédia legyen a köz médiája!”

Fűtik az ülőmedence vizét
a városi strandon 2. oldal

Ha működik, érdekesebb
– Játékos ismerkedés a gépekkel 5. oldal

Új elnök a képzőművészeti
egyesület élén 6. oldal

Mozgásban a város
Talán sokan emlékeznek még az úttörők 12 pontjára 
és arra a paragrafusra, hogy „Az úttörő mindig igazat 
mond”. A minap megtudhattuk, hogy a 13. éve regnáló 
kormány tagjai is mindig igazat kell, hogy mondjanak, 
különben megüthetik a bokájukat, azaz már a füllen-
tésnek is személyi konzekvenciái lehetnek. Legalábbis 
ezt jelentette ki Gulyás Gergely kancellária miniszter. 
Találós kérdésnek tűnik, de ha olyasvalaki állítja, hogy 
mindig igazat mond, aki életében már egyszer is hazu-
dott, akár hazudhat ezzel a kijelentésével is. Javaslom, 
ne menjünk tovább ezen a vonalon, mert csak az derül-
het ki belőle, hogy megint az orrunknál fogva vezetnek 
bennünket és megint annak lesz igaza, aki hangosabb, 
értsd: bitorolja a nyilvánosság nagyobbik részét.
Inkább örüljünk annak, hogy ismét mozgásba lendült, 
azaz igazából meg sem állt a város. Egymást érik a mo-
bilitást szolgáló beruházások – elektromos rollerek, 
kerékpárút bővítés, futópálya a tó körül –, amelyeknek 
nem is a végén, hanem csak az elején tartunk. Még a 
nyugdíjasok is példamutató módon falják az erdei ösvé-
nyek kilométereit és jó látni, hogy egyre többen múlat-
ják az időt a sportot és a szabadidőt egyaránt szolgáló 
ajkai strandon is.
A mozgás azonban áttételes módon is értelmezhető. A 
várossá válás 65. évfordulójához közeledve megint si-
került kieszelni egy olyan rendezvénysorozatot, amibe 
fiatal, középkorú és idős is bekapcsolódhat, ezzel se-
gítve településrésze egészségesebbé, okosabbá, élhe-
tőbbé tételét. A Modern Ajka programot április 26-án 
indította útjára városunk polgármestere, megszabva a 
legfontosabb irányokat, mégis bőséges teret engedve 
az improvizációnak, a városlakók kreativitásának. Máris 
hallani olyanokról, akik felvették a fonalat és nem csak 
az Ajka Kampusz ezirányú előadásaiba kapcsolódtak be, 
de például igyekeznek leporolni olyan terveket, amiket 
a legutóbbi vetélkedőn kénytelenek voltak elengedni, és 
keresik a kapcsolatot távolabbi városrészek ugyancsak 
lelkes polgáraival, hogy minél jobb helyezést érjenek el 
majd a végső értékelésnél.
Megmozdult valami, aminek nem nehéz nevet adni, és 
talán egyre könnyebb is lesz. Modern Ajka. És kész.

L. S. 

Lakossági fórum a Városligetről
 CSÓNAKÁZÓ TÓ Lakossági fórumra várta Schwartz 

Béla polgármester és Lévai Ferenc az Aranyponty Zrt. 
igazgatója a városlakókat, június 12-én a Tó vendéglő 
teraszára, hogy megosszák az érdeklődőkkel a Városli-
get fejlesztésével kapcsolatos információikat.

A tájékoztatón elhangzott, 
hogy az elkövetkező idő-
szakban a Városliget számos 
újításon fog átesni, amelyek 
eredményeként újra az ajkaiak 
kedvelt pihenő és sportolási 
helyszíne lesz. Az új fejlesz-
tések célja, hogy felújítsák és 
felfrissítsék a területet, megte-
remtve egy vonzó és modern 
környezetet az itt élők és az ide 
látogatók számára.

A terveket részletesebben 
Schwartz Béla polgármester 
ismertette bevezetőjében. Az 
elhangzott információk sze-
rint már két éve zajlanak a 
munkálatok a Városligetben 

és mostanra érkeztek el ahhoz 
a ponthoz, hogy teljes mérték-
ben átépítsék azt. Ennek során 
kiépítik a teljes közvilágítást. 
A tavat körülölelő járdát már 
megépítették, szem előtt tart-
va, hogy a babakocsit tolók 
és a mozgássérültek közle-
kedésére is alkalmas legyen. 
A járdát egy futópálya fogja 
követni, amivel az itt sporto-
lók nagy álma teljesül hiszen 
1 km hosszú rekortán (öntött 
gumiburkolatú) futópálya ké-
szül számukra.

Nem csak a tó körül, hanem 
a rajta található szigeten is lesz 
közvilágítás, így akár sötétben 

is meg lehet csodálni majd, a 
Fekete István állatregényei 
nyomán készült szobrokat. 
A szigetre való bejutást egy 
új, ívelt formájú acélhíd teszi 
lehetővé, amely helyettesí-
ti a jelenlegi fahidat, aminek 
sajnos a fa része elkorhadt az 
idők során. Ez veszélyessége 
miatt jelenleg is le van zárva 
a látogatók előtt. Az új hídon 
kerekesszékkel is könnyedén 
fel lehet majd jutni a szigetre.

A polgármester beszélt még 
a játszótér bővítésről is, ahol 
egy nyilvános WC is helyet 
kap majd. Ez nagy segítség 
lesz a kisgyerekkel játszótérre 
érkezőknek.

A tervek elkészítésénél a vá-
rosvezetés figyelembe vette a 
megnövekedő látogatószámot 
ezért 70-80 új parkoló helyet 
is kialakítanak a Tó környe-
zetében. A legnagyobb válto-
zás a Városligetben az eddigi 
ingoványos, használatlan te-
rületen történt, amelyet már 
átépítettek. Ez a rész ezentúl 
majd a városi és egyéb rendez-
vények helyszíne lesz. Ide 40 
ezer köbméter földet hordtak 
fel és füvesítettek, valamint a 
közvilágítást is kiépítették. Ha 
minden az önkormányzat ter-
ve szerint alakul, akkor 2024 
május 1-ét már az újonnan 
kialakított rendezvénytéren 
fogják megtartani.

A polgármester említést 
tett arról is, hogy a városköz-

pontból áttelepített Gea szo-
bor környékén egy nőiességet 
szimbolizáló szoborpark fog 
létrejönni, ahol mindenki szá-
mára lehetőség nyílik elmél-
kedésre és feltöltődésre. Ezt 
20-25 újonnan kihelyezendő 
pad is biztosítja majd a meglé-
vők felújítása mellett.

A Városliget teljes megújulá-
sa a Tó Vendéglő felújításával 
lesz teljes, erre itt a fórumon az 
annak helyet adó, üzemeltető 
Sas Csaba is ígéretet tett.

Lévai Ferenc, a tó egészséges 
ökoszisztémává alakításának 
koordinátora a bevezetőjében 
hangsúlyozta, hogy ahol nincs 
víz, ott nincs élet, és ez ma foko-
zottan igaz. Ezután beszámolt a 
tóba nyár elején telepített halak-
ról, amelyek a remények szerint 
segítik a tó ökológiai és biológi-
ai egyensúlyának fenntartását, 
valamint hozzájárulnak a vízi 
élővilág gazdagodásához. Az 
első negyedév eredményeit biz-
tatónak látja, mivel a tó vize na-
gyon szép, halványzöld színű, 
tele zöld algával és oxigénnel, 
ami ideális környezetet teremt 
a halak számára. Mivel a fő cél 
– ami a mindent tönkre tévő 
hínártömeg visszaszorítása volt 
– teljesült, a víz megmentésére 
irányuló törekvések sikeresek 
voltak, de még sok teendő és 
munka van addig míg a város-
ligeti tó újra Ajka gyöngyszeme 
lesz.

(folytatás a 2. oldalon)

A Városligeti tó különleges adottsága Ajkának, vigyázni kell 
rá (Fotó: Futó)

Új betegágyak érkeztek a Magyar Imre Kórházba
 Az ajkai Magyar Imre Kórház 80 új elektromos mű-

ködtetésű betegággyal gyarapodott június 16-án. Ezzel 
együtt már 429 megújult ágyon folytatódhat az intéz-
ményben a betegek gyógyítása. A fertőző osztály teljes 
felújítása és a most beszerzett berendezések összérté-
ke 3 milliárd forint volt. A felújított infektológiát a ter-
vek szerint június 30-án adják át.

– Az ajkai Magyar Imre 
Kórház jelentős fejlesztéseken 
ment át az elmúlt években, 
aminek eredményeként a ma-
gyar és az európai egészségügy 
élvonalába kerülhet – mondta 
Navracsics Tibor, területfej-
lesztési miniszter az ágyak 
átadása alkalmából tartott 
sajtótájékoztatón. Beszédében 
visszaemlékezett, a 2022-es 
kampányban tett ígéretére, 
mely szerint amennyiben az 
ajkaiak bizalmat szavaznak 
neki, akkor az országgyűlé-
si képviselői munkája során 
mindenben Ajka érdekeit 
fogja képviselni, és segíti az 
ajkaiakat a terveik megvaló-

sításában. A fertőző osztály 
felújítása tavaly tavasszal in-
dult el és most érkeztek el az 
utolsó lépésekhez. Ha minden 
jól megy akkor június végén 
át tudják adni a fertőző osz-
tályt. A most átadott modern 
ágyak jelentős fejlesztéseket 
hoznak az ellátás terén, lehe-
tővé teszik a betegek számára 
a különböző fektetési módok 
kényelmes és hatékony eléré-
sét, ami hozzájárul a gyógyu-
lási folyamatukhoz. Ráadásul 
ezt a betegek saját maguk is 
be tudják állítani maguknak. 
A kényelmes matrac, képes 
megelőzni a nyomási fekélyek 
kialakulását.

Mint a kórház igazgatója el-
mondta, a most érkezett ágyak 
a cserét szolgálják, a régebbiek 
helyére állítják majd őket.

Kérdésünkre, miszerint a 
kórházi ágyak korszerűsíté-
sének van-e köze a kormány 
azon szándékához, miszerint 
a kórházak ápolási osztályait 

az egyházak kezelésébe adják, 
dr. Nagy Zoltán főigazgató azt 
válaszolta, hogy „erről nincs 
információm.”

Az átadó után a kórházigaz-
gató személyesen mutatta meg 
a miniszternek az elkészült 
fertőző osztályt.

F. P. T. 

Az új ágyak a sajtótájékoztató kulisszáiként is szolgáltak
 (Fotó: Futó)

Retro party
az idősotthonban

Retro partyval köszöntötték a nyarat a Méltó Élet Esélye Idő-
sek otthona lakói és gondozói június 15-én. A vendégeket, a la-
kók hozzátartozóit, a nyugdíjas klubok tagságát pillecukorral 
várták. A műsorban felidézték a régi ki mit tud műsorok hangu-
latát. A Csipet csapat raj, a Mint a mókus fenn a fán című dallal 
vonult be a közönség tapsa kíséretében. A vendéglátás is retro 
volt, virsli, perec, zsíros kenyér hagymával. Az 1960-as, 1970-es 
és 1980-as évek zenéit szintetizátoron Szücs Tamás, trombitán 
Hekele Dávid játszotta. (ta) 

Egy nosztalgikus pillanat (Fotó: Gyarmati)
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(folytatás az 1. oldalról)
Lévai Ferenc értékelése sze-

rint gyönyörűen magához tért 
a part körül, a visszavágott nád 
is, amibe másfél hónap múlva 
betekintőket kell vágni, mert 
akkora lesz. A Csónakázó-tó 
mindig remek lehetőséget 
nyújtott a mozogni vágyók-
nak, így az itt sportoló futók 
ezeken a kis „lyukakon” belát-
hatnak a tó vizére, illetve így 
jobban tud majd járni a leve-
gő is, ami segíti a növénycso-
portok fejlődést. A fórumon a 
polgármester és a megjelentek 
is tettek fel kérdéseket Lévai 
Ferencnek. Így szóba került 
a korábbi tervekben szereplő 

kutyafürdető kialakításának 
lehetősége. Ennek nem látta 
akadályát a szakember. Töb-
ben voltak, akiket a kacsák 
és a hattyúk etetése érdekelt. 
Erre határozott nem volt a vá-
lasz. Ez nem csak a szárnya-
sok, de a tó egészségére sem 
lenne jó hatással, sőt magára 
az etetőre is veszélyes lehet. A 
tavon megjelent hattyúpárra 
utalva Lévai Ferenc elmond-
ta, hogy nagyon agresszíven 
tudják követelni az ételt ezek a 
madarak, ha táplálékot látnak, 
így jobb, ha nem próbáljuk 
meg étellel közel csalogatni 
magunkhoz.

F. P. T. 

Lakossági fórum
a Városligetről

Schwartz Béla polgármester egy igazi szabadidős paradi-
csom képét rajzolta fel az érdeklődőknek (Fotó: Futó)

A szigetre vezető, felújításra már nem alkalmas híd
 (Fotó: Futó)

A bányaigazgatóra emlékeztek
 BÓDÉ Bóday Gábor (Nagyszeben, 1897. június 15. – 

Budapest, 1989. június 28.) vasokleveles bányamérnök-
re, bányaigazgatóra, az ajkai bányászat meghatározó 
személyiségére emlékeztek a város hagyományőrző 
egyesületei és az ágazat egykori dolgozói június 15-én 
Bódé városrészben a Bóday Gábor téren álló emléktáb-
lánál. A családot leánya, Csontos Lászlóné Bóday Ale-
xandra képviselte.

Horváth Károly, a meg-
emlékezést minden évben 
megszervező Bódéért Hagyo-
mányőrző Egyesület elnöke 
ünnepi köszöntőjében kije-
lentette: Bóday Gábor, eredeti 
nevén Czekelius Günther, vagy 
ahogy az egykori bányászok 
nevezték, Ceki szakmaszere-
tete, tenni akarása, embersége 
igen tiszteletre méltó volt. Bá-
nyamérnöki oklevelet 1922-
ben Németországban szerzett. 
1924-ben érkezett az Ajkai 
Kőszénbánya Rt-hez. Bánya-
igazgató 1928. és 1947. között 
volt. Nevéhez fűződik többek 
között a frontfejtéses technika 
első magyarországi alkalma-
zása, és a bánya bővítése új ak-

nák megnyitásával. Közvetett 
módon hozzájárult a világ első 
kriptongyárának létesítéséhez 
is. A front átvonulása idején, 
1945-ben a bányászcsaládok 
életének megmentését szem 
előtt tartva úgy alakította át 
az üzemi létesítményeket, 
hogy azok minél előbb újra a 
termelés szolgálatába állítha-
tók legyenek.

Bóday szerette a természe-
tet. Túrákat szervezett és lét-
re hozta az első Somló-hegyi 
kilátó- és menedékházat. Mű-
vészi igényességgel rajzolt is, 
munkáiból 2012-ben a Városi 
múzeumban rendeztek kiállí-
tást. Ennek anyagát fia, Ottó, 
a városnak ajándékozta.

Ajkáról távozva a Magyar 
Szénbányák központjában, il-
letve a Nehézipari Minisztéri-
umban dolgozott, majd Kom-
lón lett főmérnök. Ekkoriban 
volt kénytelen nevét is megvál-
toztatni az őt ért méltánytalan 
támadások következtében. 
1958-ban kérte nyugdíjazását. 
Nyugállományba vonulását 
követően a Szabadalmi Hiva-
tal külső munkatársaként és 
más intézmények megbízásá-
ból német nyelvből szakcik-
keket fordított. Szakcikkei az 
Anschnitt című folyóiratban 
és a Bányászati és Kohászati 
Lapokban jelentek meg. Ki-
emelkedő munkája volt Ch. 
Delius XVIII. században írt, 
Bevezetés a bányaművelés-
be című művének magyarra 
fordítása. 1930-tól tagja volt 
a Magyar Bányászati és Ko-
hászati Egyesületnek, egye-
sületi tevékenységéért számos 
kitüntetést kapott. 1989-ben 
hunyt el. Feleségéve együtt 
a rákoskeresztúri temetőben 
nyugszanak.

Sokáig nem volt ildomos 
a nevét emlegetni, emlékét 
igazából csak az őt egykor 
ismerő egyszerű bányászok 
ápolták. A rendszerváltás 
után azonban változott a 
helyzet: ma utca viseli Bó-
dén a nevét, a Bányászati 
Múzeumban pedig az ajkai 
bányászat jelentős személyi-
ségeinek falán dombormű 
emlékeztet gazdag munkás-
ságára. Helyben a bányászat 
meghatározó alakjainak te-
vékenységét a Bányász Ha-
gyományőrző Egyesület ku-
tatja és igyekszik megőrizni 
az utókor számára.

A megemlékezés végén a 
megjelent ünneplők, egykori 
barátok, ismerősök és hagyo-
mányőrzők, elhelyezték ko-
szorúikat a Bóday-emléktáb-
lát tartó posztamensnél. Első-
ként az egykori bányamérnök 
lánya, Bóday Alexandra ko-
szorúzott.

Legvégül a jelenlévők eléne-
kelték a Bányász himnuszt.

(ls - ta) 

Horváth Károly megemlékező beszédét tartja a Bóday-emlék-
táblánál (Fotó: Gyarmati)

Bóday Alexandra a család nevében koszorúzott
 (Fotó: Gyarmati)

Fűtik az ülőmedence vizét
a városi strandon

 KRISTÁLYFÜRDŐ Megkezdődött a nyári szezon az aj-
kai Kristályfürdő strandján, amelyet több mint százan 
látogattak meg, már az első nyitva tartási napon, június 
15-én. A strand minden nap reggel 9 órától este 9 óráig 
üzemel, és számos élményelemet kínál a látogatóknak. 
Az ünnepélyes megnyitón Schwartz Béla polgármester, 
Geri Gyula ügyvezető igazgató és a Veolia Csoport ne-
vében Vollár Attila vezérigazgató tartott sajtótájékozta-
tót, ahol izgalmas hírekről számoltak be.

A Veolia Csoport jóvoltá-
ból a strand ülőmedencéjében 
nagy teljesítményű hőcserélőt 
helyeztek el, amelynek kö-
szönhetően a víz hőmérsékle-
te állandóan 34 fokos lesz. Ez 
nagyszerű fejlesztés, ami még 
kellemesebbé teszi a strando-
lást a látogatók számára.

A strandszezon megnyitón 
Geri Gyula, a Kristályfürdő 
Kft. ügyvezető igazgatója is-
mertette a beruházás részleteit 
és annak várható üdvös hatá-
sát. Elmondta, hogy ezzel az új 
beruházással az ajkai közön-
ség régóta dédelgetett vágya 
vált valóra.

A technikai részletekről 
Vollár Attila szólt, aki örömét 
fejezte ki, hogy a Veolia Cso-
port és a Bakony-távhő Kft. is 
hozzá tudott járulni a strand 
megnyitásához. A vezérigaz-
gató beszámolt arról is, hogy 
az erőmű fejlesztésekor fon-
tos kitétel volt az energetikai 
és környezetvédelmi szem-
pontok figyelembevétele. A 
kazánok mellé füstgáz hőcse-
rélőket építettek be, ezért – 
különösen a nyári szezonban 
– lehetőségük van támogatni 
ezeket a fejlesztéseket, ezzel 
is segítve a városban a für-
dőkultúrát. Mivel a fürdőnek 
rendelkezésére állt egy nagy 
teljesítményű hőcserélő, így 
ezt a Bakony-távhő Kft. szak-
emberei beépítettek a rend-
szerbe. Ennek köszönhető, 
hogy az ülőmedence hőfokát 
mindig 34 fokon tudják majd 
tartani.

A polgármester elmond-
ta, hogy nagyon örülnek 
ennek a fejlesztésnek, mert 
az új melegvizes meden-
ce megvalósítása régi álma 
volt az ajkaiaknak. Sajnos 
a város földrajzi adottságai 
kedvezőtlenek, túlságosan 
költséges lenne a 3500 méter 
mélységben talált termál-
vizet a felszínre hozni, de 
most ezzel a technikai fej-
lesztéssel mégis kellemesen 

meleg vízben fürödhetnek a 
strandolók.

A strand fejlesztése és a 
melegvizes medence létre-
hozása bizonyítéka annak, 
hogy városunk fejlődik és a 
városvezetés arra törekszik, 
hogy a közösség igényeit 
kielégítse. Az ajkai strand, 
nyáron a város egyik legked-
veltebb helyszíne, ahol a he-
lyiek és a turisták egyaránt 
kellemesen töltik szabadide-
jüket.

Váratlanul azt a kérdést is 
nekiszegezte Vollár Attilá-
nak, hogy a Veolia Csoport 
hozzá tudna-e járulni egy 
télen is fűtött medence kiala-
kításához. A vezérigazgató 
megfontolásra érdemesnek 
tartotta a kérdést.

Az új melegvizes meden-
ce mellett a Kristályfürdő 
strand további kikapcsoló-
dási lehetőséget nyújt a ven-
dégei számára. Az élmény-
fürdő összesen hat meden-
cével rendelkezik, és számos 
szolgáltatás vehető igénybe. 
A medencék változatos mé-
retűek és eltérő a hőmérsék-
letük, valamint különféle 
élményelemekkel vannak 
felszerelve, hogy mindenki 
megtalálja a számára ideális 
környezetet és szórakozási 
lehetőségeket.

F. P. T. 
Schwartz Béla a további lehetőségek felől érdeklődött Vollár 
Attilától (Fotó: Futó)

Csiszolták a gyémántokat
 TEHETSÉGEK A „Csiszolatlan Gyémántok” nevet vise-

lő, 2018. óta kiváló Akkreditált Európai Tehetségpontként 
is működő Hétszínvirág óvoda az idei évben hatodik al-
kalommal tartott tehetségtábort  – május 30. és június 2. 
között – harmincegy gyermek számára.

A megvalósítást segítette 
Fülöpné Kápli Katalin a tehet-
ségműhelyek koordinátora, a 
Pergő-Forgó tánc tehetségmű-
hely vezetője, Mizeri Krisztina 
a Csilingelő dallamok műhely-
vezetője, valamint Kerekes At-
tila és Nagy László a Töprengő 
műhely vezetői. A tábor célja, 
a gyerekek részére gazdagító 
programok, csapatjátékok, él-
mények nyújtása és biztosítása. 
A tábor működését a szülők 
adományaikkal segítették. Az 
első nap az ismerkedésé volt, az 
Erőszakmentes kommunikáci-
ós játékokkal, tevékenységekkel, 
majd a záró programra, péntek 
délutánra a meghívó elkészíté-
se volt a feladat. Délután mini 
szobrokat kerestek a városban, 
a jutalom egy matrica volt. A 
második napot a Zeneiskolában 
töltötték, ahol az iskola tanárai 
és diákjai által nyújtott zenés, 
dalos, mesei elemekkel színesí-
tett hangszerbemutató elvará-
zsolta a gyerekeket.

Csütörtökön drámapedagó-
giai foglalkozáson vettek részt. 
Nagy Magdolna óvodapedagó-
gus „mesebeli utazásra” vitte a 
gyerekeket a fantázia segítségé-
vel. A hét folyamán többször is 
voltak fagyizni és a játszótéren 
is.

A záró rendezvényre pén-
teken került sor. A termet kö-
zösen díszítették fel. Délelőtt 
az óvoda udvarán, táncház 
műsorukba bekapcsolódott az 
óvoda többi csoportja is. A tá-
borzáró programban minden 
tehetségműhely bemutatta az 
egész évben tanultakat. Közö-
sen táncoltak, énekeltek, sak-
koztak a gyerekek a szüleikkel. 
Természetesen, a záróprogram 
végén a gyermekek vendéglátá-
sa sem maradt el.

Lászlóné Remetei Angéla 
a tábor szervezője

az Ajka Városi Tehetségsegítő
Tanács titkára

POSTALÁDÁNKBÓL
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Fergeteges siker a 11. Szent István Gálán
 GÁLAMŰSOR A Szent István Király Római Katolikus 

Általános Iskola az idei évben is megrendezte hagyomá-
nyos gálaműsorát, melyet a Nagy László Városi Műve-
lődési Központ és Könyvtár színháztermében tartottak 
június 15-én délután.

A telt házas programon 
elsőként Horváthné Tilhof 
Gyöngyi igazgatóhelyettes kö-
szöntötte a nézőtéren helyet 
foglaló családtagokat, hozzá-
tartozókat, majd első műsor-
számként az iskola gitárszak-
körösei és énekkara mutatta 
meg mindazt, amit a tanév 
során tanultak.

Az intézményben hosszú 
évek óta nagy hangsúlyt fek-
tetnek a művészeti oktatásra, 
így az év végi gálán felléptek 
az iskola Garaboly és Kis Gara-
boly néptánccsoportjai, vala-

mint a közelmúltban országos 
versenyen ezüst- és arany mi-
nősítést elért népdalénekesek 
is megmutathatták tudásukat 
a közönség nagy örömére.

Mindig nagy érdeklődés 
övezi a kicsik produkcióit. A 
két elsős osztály, valamint a 
két harmadik osztály jó han-
gulatú, zenés-táncos műsorát 
vastapssal jutalmazta a kö-
zönség, a két hatodik osztály 
pedig humoros jelenetekkel 
szórakoztatta a publikumot.

A látványos és változatos gá-
laműsorban az osztályszintű 

produkciók mellett fellépett az 
iskola egyik legtehetségesebb 
növendéke, a második osztá-
lyos Virágh Janika, aki gitár-
tanárával közösen lépett szín-
padra és a Metallica: Nothing 
Else Matters, a Depeche Mode: 
Personal Jesus és a Tankcsapda 
- Egyszerű dal című számaiból 
készített összeállítással óriási 
sikert arattak.

A gála több mint egy tu-
cat műsorszáma közül a két 
végzős osztály táncát mindig 
nagy várakozás előzi meg. A 
korábbi évek gyakorlatától el-
térően az idén külön műsor-
számként léptek fel a nyolca-
dikosok. A 8./B osztály táncát 
az osztályfőnök, Szalai Lász-
lóné és Szánóczki Szilvia ta-
nították be, míg a 8./A táncát 

osztályfőnökük, Horváthné 
Tilhof Gyöngyi irányításával 
maguk a diákok állították ösz-
sze.

A gálaműsort követően Ri-
eder András igazgatótól és 
Bakos Frigyes lelki igazgató-
tól munkájuk elismeréseként 
Szent István-díjakat vehettek 
át tanulók, szülők és pedagó-
gusok.

A végzős tanulók közül Mé-
száros Máté, Csanádi Zara, 
Pásztor Botond, Móricz Máté 
és Kapcsos Luca vehetett át 
elismerést. A szülők közül Ba-
kos Ferenc és Németh László, a 
kollégák közül Dávid Barbara 
és Pálné Fülöp Rózsa érdemel-
ték ki a Szent István-díjat.

NéNo 

Gyereknap Muci néni kuckójában
 Vidám énekszó és kacagás hangjai hallatszottak az 

ajkarendeki Regenbogen Német Nemzetiségi Művelő-
dési házból június 17-én, ahol tíz órától délig Muci Néni 
kuckója tartotta hagyományos gyereknapi találkozóját.

A rendeki művelődési ház 
udvara játékok sokaságával volt 
teli, a kicsiktől a nagyokig min-
denki megtalálta itt a neki tet-
sző elfoglaltságot. Már évek óta 
hagyomány, hogy gyereknapot 
tartanak Muci néni kuckójában, 
így ez idén sem volt másképp. A 
baba-mama klubot egy nyugal-
mazott óvónő, Csóka Nándor-
né, vagy ahogy mindenki isme-
ri, Muci néni álmodta meg már 
15 éve. Azóta fáradhatatlanul 
tartja hétfőnként a foglalkozá-
sokat, nagy szeretetben és tü-
relemmel. A foglalkozásokon a 
babák és anyukáik közösen ját-
szanak, barátkoznak, és ezáltal 
különleges köteléket építenek 
ki egymás között. A klubban 
nincs korhatár, érkeznek anyu-
kák pár hónapos babákkal és 
óvodáskorúakkal egyaránt. A 
foglalkozások minden hétfőn 

10 órától délig tartanak a műve-
lődési házban.

A gyereknapi találkozóra 
rendkívül sokan kilátogattak 
Ajkarendekre. A gyerekek kü-
lönleges meglepetésben része-
sültek ezen a napon, ugyanis 
Fizl Kata, kerekítő manójával is 
ellátogatott hozzájuk. A helyi és 
a környékbeli kisbabák szüléik-
kel együtt énekeltek és táncoltak 
a vidám zenére, amit Kata a va-
rázslatos hangszerén játszott. 
A kuckóban vidám és meghitt 
hangulat uralkodott, amely azt 
mutatta, hogy az ilyen közösségi 
események rendkívül fontosak 
a gyerekek és a szülők számára 
egyaránt.

Most egy kis szünet követ-
kezik a klubban, de a foglalko-
zások július végén ismét folyta-
tódnak a megszokott családias 
hangulatban. F. P. T. 

Fizl Kata citerajátékkal varázsolta el a kicsinyeket
 (Fotó: Futó)

Családi nap Csékúton
 PADRAGKÚT–CSÉKÚT A Modern Ajka programsoro-

zat városrészi feladatainak megbeszélésével, bogrács-
ban készült gulyással tartotta családi napját a Csékúti 
Baráti Kör a közösségi ház melletti téren június 16-án. 
A rendezvényen részt vett dr. Horváth József alpolgár-
mester is.

Az alpolgármester köszön-
tőjében elmondta, hogy a je-
lenlegi közösségi tér nem is 
emlékeztet három évvel ez-
előtti önmagára. Akkor még 
nyoma sem volt a mai lát-
ványnak, de mára a csékútiak 
munkája során olyanná vált, 
amelyre egész Ajka büszke le-
het. A 800 éves Ajka verseny 
annak idején a város múltjáról 
szólt, a mostani pedig a jelen-
ről, a jövőről. A városrészek 
egymástól is sokat tanulhat-
nak, ugyanis lesznek felada-
tok, amelyben össze kell dol-
gozniuk.

Paksa Jenőné, a baráti kör 
tagja ismertette a vetélkedő 
feladatait és annak helyi vo-
natkozásait. Elmondta, céljuk, 
hogy minél szélesebb körben 
bevonják a lakosságot. A fel-
adatok teljesíthetőek, min-
denki abban vállal részt, ami 

hozzá a legközelebb áll. A cél, 
hogy erősödjön a lakosság 
összefogása. A lakosok közül 
sok az idős korú, így kiemel-
ten szerepelnek a programban 
a testmozgás, az egészségmeg-
őrzés és a szűrővizsgálatok. Ez 
mind egyéni érdek, de a kö-
zösség érdekeivel is összhang-
ban áll.

A csékútiak a 800 éves 
Ajka versenyben harmadik, a 
60 évesben az ötödik helyen 
végeztek. A nyereményből 
megvalósított beruházások az 
egész közösség komfortérzé-
sét növelik.

Nem maradnak feladatok 
nélkül a fiatalok sem. Néme-
lyik kifejezetten őket célozza 
meg, bevonva azokat, akik szí-
vesen vennének részt a közös-
ségi programokban, a szerve-
zésben.

(ta) 

Az ugyancsak helyi összefogásból épített pihenő kiváló hely-
színe a családias összejöveteleknek (Fotó: Gyarmati)

Először lett ökoiskola a Molnár Gábor
 Ökoiskola címet adományozott a Belügyminisztéri-

um és az Energiaügyi Minisztérium a Molnár Gábor Óvo-
da, Általános Iskola, Szakiskola, Készségfejlesztő Iskola 
és Egységes Gyógypedagógiai Módszertani Intézmény 
részére június 9-én.

Az intézmény 2023. szeptember 1. és 2026. augusztus 31. kö-
zött használhatja az ökoiskola címet. Stenger-Zubács Szilvia 
intézményvezetőtől megtudtuk, hogy a cím egyértelműen az 
eddigi tevékenységük elismerése. A diákokat első osztálytól a 
középiskola végéig a környezettudatosságra, a környezet védel-
mére nevelik.

A Verseny utcai és a Gyár utcai telephelyen magaságyásokat 
alakítottak ki, amelyben fűszernövényeket és zöldségféléket ter-
melnek. Programjukban szerepel a szelektív hulladékgyűjtés és 
a komposztálás. Megtartják a Víz világnapja, a Föld napja, a Ma-
darak és fák napja programokat. A rendezvényeiket az integrá-
ció jegyében szervezik.

(ta) 

Stenger-Zubács Szilvia intézményvezető és Darida Katalin in-
vézményvezető-helyettes az oklevéllel (Fotó: MG Iskola)

Vidám tanévzáró
a Bolgárkertben

 BOLGÁRKERT Az indián kultúrával és a gyógynövényekkel 
való ismerkedéssel, sportolással töltötték a Bolgárkertben a tan-
év utolsó napját a Fekete István - Vörösmarty Mihály Általános 
Iskola 4/D osztályosai. Kovács Tibor, a gyógynövények jó isme-
rője és termesztője, a kert gondnoka bemutatta a gyerekeknek 
a termesztett gyógynövényeket. Beszélt arról is, hogy melyiket 
milyen tünetek csillapítására használják. Néhány növényből 
üdítőt is készítenek.

Az épületben berendezett kiállítóteremben olyan, ma már ré-
giségnek számító eszközöket nézhettek meg, amelyek nélkül fél 
évszázada elképzelhetetlen volt a falusi háztartás, és amiket a 
mai a fiatalok talán nem is ismernek. Kovács Tibor, aki az indián 
kultúra nagy rajongója is, mesélt az amerikai őslakosok kultú-
rájáról és szokásaikról. A gyerekek ebédre szalonnát sütöttek, 
majd fociztak és tollaslabdáztak.

(ta) 

Figyelmetlenségből 
súlyos baleset

 Mélyen a zsebébe kell nyúlnia annak a férfinak, 
aki figyelmetlenségből súlyos balesetet okozott. A 
döntés nem jogerős.
Az ajkai ítélet szerint a Magyar Közút Nonprofit Zrt. Ajkai Üzem- 
egységénél dolgozó 65 éves férfi a cég autójával 2021. június 19-
én, a reggeli órákban indult útnak, hogy jelzőtáblákat rakjon ki, 
mert kollégái aznap aszfaltoztak. A büntetlen előéletű vádlott a 
8-as úton haladt Ajka-Bakonygyepes felől Devecser felé Volks-
wagen Transporterével, amelyre pótkocsit akasztottak. Az egyik 
számozatlan földútnál balra kívánt kanyarodni sárga figyelmez-
tető jelzéssel ellátott kocsijával. Kitette az indexet, csakhogy 
nem volt kellően körültekintő – vélhetően nem nézett bele a 
tükrökbe –, s egy előzésben lévő Peugeot elé kanyarodott. A 
személygépkocsi nem tartotta be a kötelező sebességet, azaz 
105-110 kilométer/órás sebességgel közelítette meg a narancs-
sárga járművet. Amikor a pilóta észlelte, hogy elé kanyarodik 
a közutas gépkocsi, a fékre lépett, de így is 52-56 kilométeres 
sebességgel nekicsapódott a szabálytalanul kanyarodó jármű-
nek. Az ütközést követően a Peugeot az úttest bal oldala mellett 
húzódó vízelvezető árokba csapódott, majd az oldalára borult. 
A személygépkocsi jobb első ülésén utazó férfi, aki nem volt 
bekötve (!), súlyos, maradandó sérülést szenvedett. Eltörött a 
7. nyakcsigolyája, a szegycsontja, s zúzódott a gerincvelője. A 
gyógyulás időtartama nyolc hónapra tehető – állapította meg 
az orvosszakértő. (Bizonyára a gépkocsivezető használta a biz-
tonsági övet, mert az ítéletben nem tesznek említést arról, hogy 
megsérült volna.)
A vádlott nem ismerte el a bűncselekmény elkövetését. Azt ál-
lította, hogy kanyarodás előtt kétszer is belenézett a tükrökbe, 
de a Peugeot-t már csak akkor észlelte, amikor mellé ért. Fel-
tehetően a holttérben lehetett, vallotta, ezért nem vette észre. 
Nem értette, hogy miért előzte meg őt a gépkocsi, amikor ka-
nyarodás előtt időben kitette az irányjelzőt. A karamból után 
azonnal a bajba kerültek segítségére sietett, s mentőt hívott.
Az Ajkai Járásbíróság súlyos egészségromlást eredményező köz-
úti baleset gondatlan okozásának vétsége miatt a gépkocsive-
zetőt 300 ezer forint pénzbüntetéssel sújtotta, s egy évre eltil-
tották a vezetéstől. A vádlottnak ugyanakkor ki kell fizetnie a 361 
ezer forintos bűnügyi költséget.
Az elítélt nem fogadta el a döntést, fellebbezett, így az ügy a 
Veszprémi Törvényszék elé kerül.

(m. a.) 

A diákok érdeklődéssel hallgatták Kovács Tibor előadását az 
indián kultúráról (Fotó: Fekete-Vörösmarty iskola)
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Csökkentsük együtt
az energiafelhasználást,

kíméljük a környezetünket!
Ajka város vezetése a környezetvédelmi törekvéseket, illetve a lakosság energiatakarékossági 

szempontjait szem előtt tartva úgy döntött, hogy AJKA csatlakozik a CYEB Energiamegoldások 
Kft. által meghirdetett INGYENES LED-csere programhoz, melynek részleteiről az alábbiakban 
tájékoztatjuk Önöket!

Amennyiben a regisztrációban segítségre van szüksége vagy a programmal kapcsolatban kér-
dése merül fel, úgy kérem hívja az önkormányzat munkatársát, Marton Esztert a 30/330-2336-os 
telefonszámon.

INGYENES lakossági LED-csereprogram 
Ajka Város Önkormányzata és a CYEB jóvoltából

Éljen a lehetőséggel, jusson ingyen izzókhoz, csökkentse a villanyszámláját 
és tegyen azért, hogy kevésbé terhelje a környezetet!

A LED fényforrások használata jelentős csökkenést jelent a villanyszámlában, és akár 10 
éves élettartamának köszönhetően használója sokkal kevesebb hulladékot termel, mint 
az, aki hagyományos izzóval világít. Egy átlagos magyar háztartásban 20 db izzó található, 
mely a teljes villanyköltség közel 1/3-át jelenti. Weboldalunkon - https://ledcsere.hu/ 
- található kalkulátorunk segítségével néhány kattintással kiszámolható, éves szinten 
milyen megtakarítást eredményez, ha korszerű izzókkal világítunk otthonunkban.

Hogyan lehet csatlakozni a programhoz?

A ledcsere.hu oldalon a „Jelentkezés”-re kattintva néhány perc alatt regisztrálhat 
bárki, akinek a nevén van villanyszámla. Néhány adat kitöltését, illetve dokumentum 
feltöltését követően a rendszer az éves áramfogyasztás, valamint az otthonában talál-
ható izzók száma és használati ideje alapján kiszámolja, hogy az adott háztartás hány 
ingyenes LED-re jogosult.

FONTOS! A regisztráció utolsó oldalán átvételi helyként Ajkát jelölje be!

A jelentkezéseket a CYEB munkatársai ellenőrzik, így ez igénybe vehet néhány munkana-
pot. Az átvétel időpontjával kapcsolatban pedig a regisztrációt követő hetekben kapnak 
e-mailt a jelentkezők. A regisztráció akkor válik véglegessé, ha a jelentkezést visszaigazoló 
e-mailben található linkkel jelentkezési szándékát megerősíti.

R

A programba 
2023. június 30-ig 

lehet regisztrálni.

www.ledcsere.hu

A BIZTONSÁGI SZAKÉRTŐ ÜZENETE 
 BIZTONSÁG Az Ajkai Szó következő számaiban a ren-

dőrség biztonsági szakértőinek segítségével olyan tipi-
kus csalásformákra hívjuk fel a figyelmet, amelyeknek 
bármelyikünk áldozatul eshet. Az alábbiakban az em-
beri hiszékenységet kihasználó bűnözői magatartásról 
olvashatnak.

Phishing: adathalász
banki e-mailek

Phishing: egy gyűjtőfogalom 
a csalárd adatszerzésekre 
(főként az e-mailes és hamis 
weboldalas megoldásokra 
utal, de ide érthető minden 
fajta adatszerzés).
Banki ügyfeleket célzó, csaló 
szándékú adathalász e-mail, 
amely személyes, pénzügyi 
vagy biztonsági információi 
megosztására veszi rá a cím-
zettet. Ezek a levelek azo-
nosnak tűnhetnek azokkal 
az üzenetekkel, amelyeket 
a bankok valójában küldeni 
szoktak: tartalmazzák a va-
lódi e-mailek hivatalos cég-
logóit, kinézetét és stílusát, 
esetenként korábbi (hamis 
vagy valós) levélváltások 
részleteit is. Általában sür-
gető hangvételűek, például 
büntetéssel fenyegetnek 
arra az esetre, ha a címzett 
nem válaszol, de arra is kér-
hetik, hogy töltsön le egy 
mellékletet, vagy kattintson 
egy hivatkozásra. A kiberbű-
nözők arra építenek, hogy 
az emberek elfoglaltak és 
felületes áttekintésre, futó 
pillantásra a hamis e-mai-
lek igazinak tűnnek. Ennek 
következtében a címzett na-
gyobb valószínűséggel veszi 
komolyan őket, és cselek-
szik a leírtak szerint.

Mit tehet?
  Legyen különösen éber, 

ha egy „banki” e-mail 
bizalmas információkat 
kér, például az online 

banki jelszavát! A ban-
kok kizárólag biztonsá-
gos módon, az online 
banki felületen kommu-
nikálnak az ügyfelekkel, 
sosem kérnek bizalmas 
adatokat ilyen formában!

  Ne kattintson az üzenet-
ben lévő hivatkozások-
ra, és ne nyissa meg a 
mellékleteket, a webes 
bejelentkezések címeit 
inkább manuálisan gé-
pelje be, vagy használja 
a hivatalos banki oldalt!

  Mindig legyen gyanakvó 
a mások által kezdemé-
nyezett olyan kapcsolat-
felvételekkel szemben, 
amikor nem tud minden 
kétséget kizáróan meg-
bizonyosodni a másik fél 
identitásáról! Különösen 
igaz ez az elektronikus 
kommunikációra: ne vá-
laszoljon a gyanús e-ma-
ilekre!

  Vizsgálja meg alaposan 
az e-mailt! Keressen kö-
vetkezetlenségeket és 
értelmetlennek tűnő 
dolgokat, például furcsa 
nyelvezet, helyesírási hi-
bák, sürgető hangnem, 
szokatlan formátumú 
csatolmány (.zip stb.).

  Keressen nehezen észre-
vehető különbségeket a 
feladó címében: a nulla 
például „o” betűnek tűn-
het! Vesse össze a küldő 
e-mail címét a bank ko-
rábbi üzeneteivel!

  Legyen különösen körül-
tekintő a mobileszközök 
használatakor! Telefonon 

vagy táblagépen nehe-
zebben lehet észrevenni 
az adathalász kísérlete-
ket. Nem lehet a gyanús 
hivatkozások fölé vinni 
az egérmutatót, és a ki-
sebb kijelző miatt a nyil-
vánvaló hibákat is nehe-
zebb észrevenni. A gya-
nús e-maileket jelentse 
bankjának: minden vál-
lalat szívesen veszi az 
ilyen típusú támadások-
ról szóló információkat. 
Ha kétségei vannak, hívja 
fel a bankját!

  Mindig tartsa naprakész 
állapotban szoftvereit, 
beleértve a böngészőt, a 
vírusirtó programokat és 
az operációs rendszert!

A phishing
ismert fajtái

  Email phishing: hivatalos-
nak tűnő e-mail, amely-
nek célja, hogy rávegye a 
címzettet pl. a jelszómó-
dosításra, vagy egy olyan 
webhelyre átnavigálásra, 
amelyen megszerezhetik 
a személyes vagy banki 
adatait.

  HTTPS phishing: hasonló 
az e-mail phishing-hez. 
Ebben az esetben is hi-
vatalosnak tűnő e-mailt 
küldenek az áldozatnak, 
melyben egy konkrét ha-
mis webhelyre mutató 
hivatkozás található.

  Website spoofing: a fen-
tiekhez kapcsolódik. Eb-
ben az esetben egy, a hi-
vatalos/valid weboldalra 
megtévesztésig hasonlí-
tó hamis weboldalt hoz-
nak létre a csalók (erre 
van egy másik forma is, 
az a domain spoofing, 
ahol egy ismert vállalat 
domain nevét utánoz-
zák).

Boldog nyugdíjas
éveket Ági néni!

 KITÜNTETÉS Az Év munkatársa címmel ismerte el Etzl 
Tibor Antalné pedagógiai asszisztens sok éves kiemelkedő 
munkáját Ráczné Németh Csilla óvodavezető, a Katica intéz-
ményegység Napsugár csoportjának évzáró ünnepségén 
június 15-én. Az intézményben minden év végén elismerik a 
nevelést segítők közül a legjobb munkát végző munkatár-
sat. A 2022/23-as nevelési évben a nyugállományba vonuló 
Etzl Tibor Antalné részesült az elismerésben.

A kitüntetés átadása alkalmából rendezett ünnepségen a kö-
zépső csoportos kisgyermekek műsorukban ízelítőt adtak a ta-
nultakból, majd a búcsúzó Ági nénitől kedvenc versével és dalá-
val köszöntek el. Végül minden kisgyermek átnyújtott egy szál 
rózsát nyugdíjba vonuló nevelőjének. Ági néni saját készítésű 
papír napocskával és édességgel ajándékozta meg a csoport tag-
jait. Egy anyuka a szülők, családok nevében mondott köszöntet 
Ági néninek. (ta) 

A búcsúzás pillanatai (Fotó: Gyarmati)

Elismerés Imrének
és oktatójának

 ÉVEMBEREK Két elismeréssel jutalmazta kiemelke-
dő tanulmányi eredményéért Tóth Imrét az Ajkai Gim-
názium Technikum Szakképző Iskola Általános Iskola 
Sportiskola és Kollégium Bercsényi Miklós Intézmény-
egysége asztalos szakmát tanuló diákját a Veszprém 
Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara. Imre a Szakma 
Kiváló Tanulója versenyen való sikeres szerepléséért 
kapott oklevelet, valamint elnyerte az Év tanulója díjat 
is. Szakoktatója, Marton István az Év oktatója díjat vette 
át.

Marton István elmondta, 
hogy Imre a húzóember volt az 
osztályban. Tehetsége, szor-
galma és hozzáállása példaér-
tékű. Otthon berendezett egy 
műhelyt, ahol a tanórákra is 
gyakorolt. Az osztálytársai is 
jó képességű, szorgalmas di-
ákok voltak, jelenleg már vég-
zett asztalosok, akik hamaro-
san kilépnek a munkaerőpi-
acra. A hét leendő asztalosból 
öten indultak az idei tanévben 
a szakmai tanulmányi verse-
nyen. Az országos fordulóra 
Imre a negyedik legjobb ered-
ménnyel jutott be. Veszprém 
vármegyében ő nyert, a má-
sodik, negyedik, ötödik és 
hatodik helyen szintén bercsé-
nyisek végeztek. Az országban 
is elvétve fordul elő, hogy egy 
iskolából öten végezzenek az 
első tíz hely valamelyikén. Az 
eredmény elérésében sok se-
gítséget kaptak Tölgyesi Attila 
Intézményegység vezetőtől és 
az iskolától.

Tóth Imrétől megtudtuk, 
hogy hamarosan munkába áll, 
de az iskolától nem búcsúzik. 
Szeptembertől a Bánki intéz-
ményegységben esti tagozaton 
kezdi a gimnáziumot.

(ta) 
A sikeres diák és ugyancsak elismert oktatója
 (Fotó: Tisler)

Az Ajkai Szó újság
terjesztése
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Amennyiben nem kapja meg 
újságját a szokott időben, 
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terjesztesipanasz@gmail.com
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telefonszámot,
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Ha működik, érdekesebb
Játékos ismerkedés a gépekkel

 Szerencsés találkozás eredménye kezd szárba szök-
kenni Csingervölgyben. Tulajdonképpen több évtizedes 
ismeretség, sőt barátság fűzi össze történetünk fősze-
replőit, hiszen már az egyetemi éveik alatt szobatársak 
voltak. Mindketten a bányászat ügyének elkötelezettjei, 
de különböző életpályákat futottak be a hosszú évek 
során. Egyiküket, Horváth Károlyt jobban ismerjük, ő a 
Bányászati Múzeum szakmai vezetője, és a Bódéért Ha-
gyományőrző Egyesület elnöke. Másikuk, dr. Szunyogh 
Gábor ugyancsak gazdag bányász múlttal rendelkezik. 
Tudományos kutató, egyetemi tanár és mindenek előtt 
„manuális ember”, aki szinte csodákat hoz létre a kezé-
vel: rajzol, barkácsol, fúr-farag és javít. Megjavít, moz-
gásba hoz például enyészetre ítélt bányagépeket, ame-
lyekből több, mint száz is akad a csingervölgyi bányá-
szati skanzenben.

Az öreg bánya titkai című so-
rozatunk harmadik részében 
kicsit közelebbről megismer-
kedhetünk Szunyogh Gáborral, 
a jelenleg (?) zárva tartó Orszá-
gos Műszaki Múzeum egykori 
munkatársával, aki nyugdíjas-
ként is a bányászkodás lassan 
megkopó ügyét szolgálja, fiata-
lokat is meghazudtoló energiá-
val.

A riport elején megegyez-
tünk, hogy nem kezdjük el so-
rolni tudományos eredményeit, 
eddigi munkássága gyümöl-
cseit, mert az elterelné a figyel-
münket jelenlegi munkájáról. 
Inkább az érdekelt bennünket, 
mi szél hozta Csingervölgybe 
Budapestről? Mint megtudtuk, 
nagy szerepe volt a véletlennek 
és annak, hogy a Bányászati 
Múzeum műszaki vezetője régi 
jó ismerőse, egykori tankör-
társa. Beszélgetésünk közben 
derült ki, hogy milyen sok a 
teendő az ország egész terüle-
téről összegyűjtött egykori bá-
nyagépeket őrző múzeumban, 

mert bizony a gépek többsége 
felújításra, konzerválásra szorul, 
eddig csak elenyésző részüknek 
akadt felújítója, vagy „örökbe 
fogadója”.

Gábor tervei első hallásra 
meglehetősen nagyra vágyó-
nak tűnhetnek. Többek között 
szeretné mozgásba hozni, ami 
mozdítható: karokat, szállí-
tószalagokat, fogaskerekeket. 
Valami ilyesmit csinált annak 
idején a műszaki múzeumban 
is és ott óriási sikere volt vele. 
Ugyanott bevezette az ifjabb 
érdeklődőket a mérnöklés vi-
lágába is. Köpenyt adott rájuk, 
tolómérőt, rajzeszközöket a ke-
zükbe és megismertette őket a 
műszaki rajzolás alapfogalma-
ival. Ezt követően elképzelt fel-
adatokat adott nekik. Például 
azt, hogy eltörött egy gép meg-
hajtó kereke, amit ki kell cserél-
ni. Vagyis előbb lerajzolni – a 
műszaki rajz készítés szabályai 
szerint – méretezni, vagyis meg-
teremteni az újra legyártásának 
alapfeltételeit. Ha valaki elvé-

gezte ezt a kurzust, a „Műszaki 
Múzeum Kismérnöke” okle-
velet érdemelte ki, amit Gábor 
saját, ugyancsak gépészmérnök 
nagyapja 1904-es műegyetemi 
diplomája alapján alkotott újjá.

Nem tudni, hány kis látogató 
érdeklődését keltette fel ezzel 
a műszaki ismeretek iránt, de 
munkája nem lehetett hiábava-
ló. Ezeket a kipróbált kliséket 
szeretné bevetni a Bányászati 
Múzeumban is a múzeumok 
éjszakáján, reméljük sikere lesz 
vele.

Ugyancsak hosszabb távú 
programnak ígérkezik vala-
mi hasonló elképzelés, aminek 
Szunyogh Gábor a „játékos is-
merkedés a gépekkel” munkací-
met adta. Ennek érdekében nem 
volt rest saját műhelyében olyan 
maketteket gyártani, amelyeken 
szintje játszva tanulhatják meg a 
gyerekek egy-egy gép, vagy esz-
köz működési mechanizmusát. 
Például a bányászok és terhek 
szállítását szolgáló kas felfüg-

gesztési módjával kötélhúzás al-
kalmával ismerkedhetnek majd 
a kicsinyek, egy érdekes, ugyan-
csak Gábor által legyártott esz-
köz, az úgynevezett kötélszív 
igénybevételével.

Dr. Szunyogh Gábor ezzel az 
ajkai projektjével óriási feladatot 
vállalt magára. Nem beszélve 
arról, hogy más területeken is 
szinte heroikus munkát végez. 
Például rajzpapírra veti a Ba-
radla cseppkőbarlang fonto-
sabb részleteit, miután a kisebb 
Béke barlangban már megtette 
ugyanezt. Rajzai hamarosan 
könyv formájában is megjelen-
nek. „Mellesleg”, ha ideje engedi 
lejár majd ide, Csingervölgybe, 
hogy segítse a Bányászati Mú-
zeumnak a látogatók számára 
még vonzóbbá tételét.

A dr. Szunyogh Gáborral ké-
szült beszélgetés videóváltozata 
elérhető az Ajkai Szó online és 
az Ajka TV internetes felületein.

Lékó Sándor 

TV AJÁNLÓ

Dr. Szunyogh Gábor egy rakodógép működését magyarázza
 (Fotó: Lékó S.)

Két kutya egy élete
 GAZDÁSÍTÁS Nincs könnyű helyzetben egy husky, 

ha a lánc végéről megmenekülve egy menhelyen várja 
az „álomgazdit”. A Laschober Mária Német Nemzetiségi 
Nyelvoktató Általános Iskola 6. osztályos tanulói már a 
második szánhúzó kutyát fogadták virtuálisan örökbe a 
Vahur menhelyen. Ez az iskolai program nagy mérték-
ben hozzájárult ahhoz, hogy az intézményünk a napok-
ban elnyerte az „Állatbarát Általános Iskola” címet.

Most a Neo nevű szibériai husky családhoz kerülését 
szeretnénk elősegíteni azzal, hogy felkerestük az első 
támogatott kutyánknak, Evitának a gazdáját, Láday 
Andrást. Arra voltunk kíváncsiak, hogy hogyan sikerült 
beilleszkednie a mentett négylábúnak az új életébe.

A szibériai huskyval kapcso-
latban sok minden terjedt el a 
köztudatban. Az azonban biz-
tos, hogy körültekintést igényel 
a tartása. Mennyi ideig keres-
gélt, míg megtalálta a tökéle-
tes házikedvencet? Miért pont 
Evitát választotta?

L.A.: 10 évig volt egy tacs-
kóm, aki az utcáról került 
hozzám, és nemrég elpusztult. 
Utána sokáig jártam a men-
helyre sétáltatni, így ismerked-
tem meg Evitával, akivel ha-
mar egymásra találtunk. Egy 
idő után azon kaptam magam, 
hogy már csak őt sétáltattam.

A huskyk sok törődést igé-
nyelnek. Felkészült a fajta 
temperamentumára mozgá-
sigényére?

L.A.: Utána olvastam, és tud-
tam, hogy sok mozgásra van 
szüksége, de nem gondoltam, 
hogy ennyire aktív. Tényleg 

rengeteget kell vele foglalkozni, 
sokat kell sétálnunk. Nagyon 
jó lenne vele biciklizni is. Meg 
lehetne erre tanítani, de Evi-
tát még nem sikerült. Viszont 
rendszeresen megyek vele futni, 
görkorcsolyázni. Azt nagyon 
szereti.

Minden kutyának fontos, 
hogy minőségi időt szánjanak 
rá. Mivel töltik a mindennap-
jaikat? Mennyi energiát igé-
nyel a tartása?

L.A.: Naponta 3-4 alkalom-
mal – reggel, ebéd előtt, ebéd 
után és este - sétálunk vagy fu-
tunk kb. 1-1 órát, így nyugod-
tan pihen, amíg az ügyeimet 
intézem. Két helyen lakom, 
Ajkán és Székesfehérváron 
kertes házban. Mindenhol jól 
érzi magát. Fehérváron járunk 
kutyafuttatóba, ahol sok ku-
tyabarátot szerzett, gyakran 
kilátogatunk a Velencei-tóra. 

Szívesen gázol bele a patakok-
ba, tavakba. Nem törődik az 
időjárási körülményekkel.

A huskykról az a hír járja, 
hogy nagyon szökősök, semmi-

lyen kerítés sem tudja visszatar-
tani. Evitára is igaz ez?

L.A.: Evita tőlem már 4-5-ször 
megszökött, de sosem az udvar-
ról. Azt megszokta, biztonság-

ban érzi magát, és eleget mo-
zog. Ha lelépett az mindig séta 
közben történt, kibújt a hámból, 
vagy véletlenül elengedtem a pó-
rázt. Úgy érzem, ezt a hajlamot 
kezdi kinőni, de erdős területen 
elővigyázatosságból 20 méteres 
pórázon tartom, hogy legyen 
mozgástere, de nem érhetnek 
meglepetések minket.

Már jónéhány hónapja él sta-
bil körülmények között Evita. 
Megváltozott a viselkedése a 
gazdásodás után?

L.A.: Teljen megváltozott. Ő 
egy olyan fajta kutya, aki az ér-
zelmeit nem mutatja ki egyér-
telműen. Nem annyira bújós, 
mint az előző kutyám, de ez is 
kezd megváltozni. Egyre jobban 
látom rajta, hogy kötődik hoz-
zám. Azt kell mondanom, már 
nem tudunk meglenni egymás 
nélkül. Szerencsés helyzetben 
vagyok, mert a munkám is le-
hetővé teszi, hogy nagyon sokat 
tudjak vele lenni. Szépen lassan 
egészen egymáshoz nőttünk.

Kiegyensúlyozottnak tűnik a 
kutya-gazdi kapcsolat. Mindig 
így volt, vagy voltak nehézsége-
ik? Ki segített megoldani ezeket?

L.A.: Egész napra nem lehet 
otthon hagyni. Ha valami miatt 
nem tudok vele foglalkozni, ak-
kor Ajkán legtöbbször a Remény 
Bentlakásos Rehabilitációs Ott-
hon kutyapanziójába viszem 
el. Kotsy Mónika, rehabilitációs 

kutyakiképző, a napközi vezető-
je és ez a légkör is sokat segített 
a szocializációjában. A Vahur 
Menhely szakemberei, Antal 
Laura és munkatársai segítsé-
gére is mindig számíthattam, 
ha szükségem volt rá. Nagyon a 
szívükön viselik a kutyák sorsát. 
Támogatásuk mindkettőnknek 
megkönnyítette az összeszokást, 
beilleszkedést.

Szeretnénk, ha Neo is miha-
marabb gazdira lelne. Milyen 
tanácsot adna a leendő husky 
örökbefogadónak?

L.A.: Olyan gazdira van szük-
sége, akinek van türelme, ideje és 
energiája, ahhoz az aktivitáshoz, 
amit egy husky igényel. Akinek 
nem teher a kutyával való foglal-
kozás. Sokszorosan meghálálja a 
törődést. A közös görkorcsolyá-
zást csak ajánlani tudom. A hus-
ky egy szánhúzó, neki mindegy, 
hogy egy szánt húz, vagy engem. 
A vérében van ez a mozgásfor-
ma. Gondot kell fordítani a szőr 
ápolásra, évente kétszer váltja a 
szőrét

Ugyanakkor vigyázni kell rá, 
szinte állandó figyelmet igényel, 
főleg az elején, amíg ki nem de-
rül, hogy mennyire szökős, amíg 
ki nem alakul a kötődés. Egy 
mentett kutyával ezért meg kell 
dolgozni. 

Írta: Berecz Alida,
Madár Réka,

Tölgyesi Natália, Vántsa Flóra

POSTALÁDÁNKBÓL

Neo is a felelőtlen kutyaválasztás következményeként láncon 
élte életét mielőtt a menhelyre került. Az indok ugyanaz: szö-
kött. Régebbi gazdái nem voltak felkészülve a husky igénye-
ire. A rabság mégsem hagyott nyomot rajta. Nyitott, kíváncsi 
maradt, és barátságos érdeklődéssel fordul az emberek felé. 
Jobbat érdemel, az Igazit. (Fotó: Vahur Menhely)

HIRDESSEN
AZ AJKAI SZÓBAN!
Tarifáinkról az ajkaimediakft.hu

oldalon tájékozódhat

Hirdetésfeladás, információ:
ajkaimediakft@gmail.com

Tel.: 06-88-750-550
Hirdetési lapzárta: minden hétfőn 12 órakor.
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Az ajkai Nagy László Városi Művelődési 
Központ és Könyvtár programjai

Június 22-én 9.45 órakor Kerekítő Mondókázó baba-ma-
ma foglalkozás, 10.30 órától Kerekítő Manó Torna a mű-
velődési központ aulájában.

Június 26-tól 30-ig, naponta 08.00-15.00 óráig Kézmű-
ves tábor a művelődési központban.

Június 26-tól július 2-ig Senior sakkbajnokság a művelő-
dési központban.

Június 30-ig, munkanapokon 9.00-17.00 óráig tekinthe-
tő meg Vollein Ferenc festőművész Színek az égből című 
tárlata a művelődési központ kiállítótermében.

Július 6-án 9.45 órakor Kerekítő Mondókázó baba-ma-
ma foglalkozás, 10.30 órától Kerekítő Manó Torna a mű-
velődési központ aulájában.

Július 6-án 17.00 órakor Zenés esték a Jubilate Női Karral 
a művelődési központ kiállítótermében.

Július 14-én 19.00 órakor a Pannon Várszínház A Pál ut-
cai fiúk zenés játéka a művelődési központ színházter-
mében.

A Pál utcai fiúk a VMK színpadán
Szeretettel várjuk a kedves 
közönséget a Pannon Vár-
színház A Pál utcai fiúk zenés 
játékára július  14-én 19.00 
órakor a művelődési központ 
színháztermébe!
A klasszikus alapmű ezúttal 
nem gyerekek, hanem ifjú em-
berek konfliktusaként szólal 
meg. A drámai helyzetek így 
még keményebbek, melyeket 
tovább fokoznak a mai hang-
zású zenék és dalszövegek. Az 
előadásban döntő szerepet ját-
szik a tárgyi világ akusztikus 
megszólaltatása, a színészek 
zenei-ritmikai kreativitása, a 
fiatalság ereje, humora, az ere-
deti mű katartikus üzenete.

Molnár Ferenc világhírű 
regénye alapmű az emberi 
társadalom természetéről, a 
hősiesség, az árulás, az esen-
dőség és a hazaszeretet fogal-
máról. Nemecsek, Boka, Áts 
Feri és a többiek örök példák, 
örök kortársaink.
A zenés játék időtartama 3 
óra, szünettel.

Szereposztás:
RÁCZ TANÁR ÚR / JANÓ, a 
grund őre: Kiss T. István

A Pál utcaiak: BOKA: Szelle 
Dávid; NEMECSEK: Szente 
Árpád Csaba; GERÉB: Zay-
zon Csaba; CSÓNAKOS: 

Punk Péter; KOLNAY: Mol-
nár Ervin; BARABÁS: Ruff 
Roland / Kádár Szabolcs; 
WEISZ: Gábor Markó / Bu-
dai Márton; RICHTER: Far-
kas-Csányi Attila / Kovács 
Gábor; CSELE: Baranyi Csa-
nád; LESZIK: Magyar János

A Vörösingesek: ÁTS FERI: 
Kékesi Gábor; AZ IDŐSEBB 
PÁSZTOR: Keresztesi László 
/ Kátai Norbert; A FIATA-
LABB PÁSZTOR:   Lenchés 
Márton / Kátai Norbert / 
Hédl-Szabó Dániel; SZEBE-
NICS: Kovács Gábor / Gön-
dör Dávid; Kátai Norbert / 
Schvéder Levente, Schafer 

Benedek / Göndör Dávid, 
Kiss Máté, Pásztor Richárd, 
Órás Martin, Patkó Ádám, 
Ifju Martin

Írták: Dés László, Geszti Pé-
ter, Grecsó Krisztián, Molnár 
Ferenc
Játéktér: Vándorfi László
Jelmeztervező: Justin Júlia
A rendező munkatársai: 
Lenchés Márton, Magyar Já-
nos, Punk Péter
Koreográfus: Krámer György
Rendező: Vándorfi László

Az előadásra jegyek válthatók 
a pannonvarszinhaz.jegy.hu 
oldalon.

SZÍNHÁZAJÁLNÓ

ZENÉS ESTÉK

Dallamról dallamra
Szeretettel várjuk a kedves közönséget a Zenés esték 
a Jubilate Női Karral sorozat Dallamról dallamra című 
hangversenyére július 6-án 17.00 órakor a művelődési 
központ kiállítótermébe. Belépő 1.000 Ft-os áron igényel-
hető a kórustagoknál és a művelődési központ informá-
ciós részlegén.

Új elnök a képzőművészeti egyesület élén
 KÉPZŐMŰVÉSZET Gombosi Mariannát választották 

elnöküknek az Ajkai Képzőművészeti Egyesület tagjai 
még február 16-án. Azt alábbiakban olvasóink bepillan-
tást nyerhetnek az egyesület életébe, hétköznapjaiba.

Ajka egyik legrégebben, 
1997. februárjában alakult 
civil szervezetének a tagsága 
már a határon túlra is elvitte 
Ajka kulturális életének a hí-
rét. A jelenleg 16 tagú alkotói 
csoport tagjainak többsége 
már számtalanszor bemutat-
kozott a város határain belül 
és azon kívül is egyéni kiállí-
tással.

A Magyar Kultúra Napján 
a Nagy László Városi Műve-
lődési Központban rendsze-
resen láthatja csoportos kiál-
lításukat a közönség. Sokszor 
bemutatkoztak már Dorner 
László alpolgármester őszi 
Óvárosi Kirakat tárlatán is. Ez 
utóbbi azért fontos számukra, 
mert bebizonyíthatják, hogy a 
kultúra, a festészet, a szobrá-
szat a hétköznapok része.

A csoport tagjai havonta 
többször tartanak foglalko-
zást, ahol a közös dolgaik meg-
beszélésén túl tanulnak egy-
mástól, a meghívott előadók-
tól. Nyitottak, érdeklődőek, 

sokféle technikát próbálnak 
ki. Amelyik megtetszik, azt 
felveszik a „palettájukra”.

A testvérvárosok, Unna, 
Weiz, Rovaniemi, Székely-
keresztúr alkotóival számos 
közös alkotótáborban vettek 
már részt és ezt a jövőben 
is tervezik. Pünkösdkor vá-
rosunk is ilyen eseménynek 
adott otthont.

A 26 éve működő alko-
tói csoport művészeti veze-
tője volt már Csabai Tibor, 
Medgyesi Miklós, K. Takács 
Magdolna, elnöke Varga Sán-
dor és Tóth György. Legutóbb 
Papp Béla töltötte be ezt a 
tisztséget. A február köze-
pén megválasztott Gombosi 
Marianna, a csoport egyik 
alapító tagja. Az ő alkotói pá-
lyája Pápán indult, ahol Heit-
ler László tanítványa volt. Ő 
javasolta neki, hogy művé-
szeti szakirányban tanuljon 
tovább, de az élete másként 
alakult. Az egészségügyben 
kezdett dolgozni, családot 

alapított. A festészet így hát-
térbe szorult.

Fiai már nagyok voltak, 
amikor a férjét elkísérték egy 
horgászatra. Akkor talált egy 
faszén darabot, és egy újság 
szélére rajzolni kezdett. Ezu-
tán már egyre többet rajzolt, 
festett. Családi házuk pad-
lásterén ma már műterem 
van, festőállvánnyal, komoly 
szakmai könyvtárral. Szereti 
az akvarellt, az olajat, szívesen 

fest a szabadban. Alkotásai 
között találunk csendéletet, 
portrét, tájképet. Büszke arra, 
hogy unokája, a 12 éves Emma 
szintén tehetséges, aki már 
rajzversenyt is nyert. Másik 
unokája, a 10 esztendős Erik is 
szeret rajzolni. Ők külföldön 
élnek. Az itthon tartózkodá-
sukkor lakószobaként hasz-
nált helyiség falait az ő rajzaik 
díszítik.

(ta) 

Gombos Marianna az egyik virág csendéletével
 (Fotó: Gyarmati)

Logót kapott
az Asztrokert Csékúton
 CSILLAGÁSZAT A Csékúti Asztrokert a Bakonyi Csil-

lagászati Egyesület szabadtéri klubfoglalkozásainak 
helyszíne, ahol a közösségi rendezvényeiket, távcsöves 
programjaikat tartják csaknem 6000 négyzetméteres 
területükön. A kert logóját nemrég készítette el egy aj-
kai támogatójuk, Jank Tamás, aki képzett grafikus, de 
jelenleg más területen dolgozik, a grafikusságot hobby- 
szinten űzi.

Szabadideje nagy részét azonban grafikai munkák elkészítésé-
vel tölti, amelyek között vannak digitális portrék, logók, reklám 
és promóciós anyagok. Elsősorban azt szereti, amikor a benne 
lévő kreativitást beleviheti munkáiba és szabad kezet kap. Ezért 
dolgozott örömmel a csillagászokkal is. A logó egy vidám, fi-
atalos, lendületes, örömet sugárzó rajz. Ivanics Ferenc elnöktől 
megtudtuk, hogy a nyáron az Asztrokertben észlelő alkalmakat 
is tartanak.

A LEGO, marsjáró rover sikerén felbuzdulva, amelyet távirá-
nyítással bárki vezérelhet, újabb, immár egy jóval nagyobb, egy 
méter hosszúságú eszközt készítenek, ezzel is növelve a rendel-
kezésükre álló demonstrácós eszközeik számát.

(ta) 

Az Év oktatója pincéreket képez
 FELSZOLGÁLÁS Az Év oktatója címet kapta a Veszp-

rém Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamarától a szak-
képzésben végzett hosszú idejű színvonalas munkássá-
ga elismeréséül Varga Zoltán, a Veszprémi Szakképzési 
Centrum Szent-Györgyi Albert Technikum és Kollégium 
pincér szakoktatója.

Varga Zoltán csaknem két 
évtizede tagja a tantestület-
nek. Sok diák került már ki 
a keze alól, akik, mint az élet 
igazolta, bárhova kerültek, 
megállták a helyüket. A most 
véget ért tanévben a középis-
kola ötfős, szakácsból, cuk-
rászból, felszolgálókból álló 
csapata megnyerte a Schnitta 
Sámuel emlékverseny területi 
elődöntőjét, az országos dön-
tőben pedig a negyedik helyen 
végzett. Azóta már a szakmai 
vizsgájukon is túl vannak. 
Ketten ötössel, hárman né-
gyessel zárták a tanulmánya-
ikat. A nyolc végzős pincér-
tanulóból heten a szakmában 
kívánnak dolgozni.

A szakoktató elmondta, 
hogy a pincérszakma komoly 

és összetett tudást kíván. Is-
merni kell az eszközöket, mi-
lyen italt és ételt miben kell 
felszolgálni, ismerni kell az 
ételeket, amelyek a vendég-
látóhely étlapján vannak, és 
ma már azt is egyre gyakrab-
ban kérdezik, hogy a valamely 
táplálékallergiában  szenvedő 
vendég fogyaszthatja-e azt.

Új ételek is megjelennek, 
például a homár, az osztriga, 
a csiga, amelyhez az evőeszkö-
zöket szintén ismerni kell. A 
leendő pincérek konfliktuske-
zelést is tanulnak. A szakma a 
sokrétű tudás mellett komoly 
állóképességet is igényel. Egy 
műszak alatt akár 20 ezer lé-
pést is megtehet a pincér, ami 
ugye jó pár kilométer…

(ta)  Varga Zoltán csaknem két évtizede oktat (Fotó: Gyarmati)

Csenge Cimbivel is
játszott

 KISCSŐSZ Az Ajkai Asztalitenisz SE országos- és diáko-
limpiai bajnokát, Kiss Csengét is ki lehetett hívni Kiscsőszön egy 
jótékonysági rendezvényen. A kiscsőszi Termelői és Kézműves 
Vásárban az Élő Forrás Hagyományőrző Egyesület szervezésé-
ben játszótérre gyűjtöttek a helyi gyermekeknek. Ha valaki ját-
szott egy szettet Csengével, egyben adakozott is a játszótér fel-
építésére. Ez alkalomból a község polgármestere, az ajkai szár-
mazású Kovács Norbert Cimbi is ütőt ragadott. A klub egyik ifjú 
tanítványa, Gábora Lora is Csengével tartott.

Az ASE továbbra is várja a pingpong iránt érdeklődő 6-12 éves 
gyermekeket csapatába.

(ta) 
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Gaál Zsóka sakkrovata
Zsóka lapunk június 16-i számában közölt feladványára több 

helyes megfejtés érkezett.
Mint olvasóink emlékeznek rá egy kétlépéses matt lépéseit 

kellett kitalálni, ahol világos indul és a második lépésben mattot 
ad.

A kiinduló állás ezen a képen követhető:

A végjáték Gaál Zsóka szerint az alábbiak szerint alakulhat: 
1.Bf7!! Bxe4 2.Bgxf8#
    1...Kxf7 2.Vg6#
    1...Kd7 Vxe7#
    1...Kd8 2.Vxe7#
    1...b6 2.Vxe7#

Polgár Szabolcs alapos elemzésnek az alábbi megfejtést küldte 
be szerkesztőségünknek:

1 Bf7 b6 2 Vxe7#
2 Bf7 b5 2 Vxe7#
3 Bf7 Kd8 2 Vxe7#
4 Bf7 Kd7 2 Vxe7#
5 Bf7 Bxg8 2 Vxe7#
6 Bf7 Bxe4 2 Bgxf8#

Rosta Balázs így látja a végkifejletet:
Az f3-on álló bástya lép f7-re. Az utána következő lépések 

mindegyike mattot eredményez, melyek a következők (a szoká-
sos kódokat Balázs szövegesen is elmagyarázta):

1. Bf7, Kxf7, Vg6# 
2. Bf7, Bxg8, Vxe7# (Bástya lép f7re, sötét Bástya üti világosat 

g8-on, Vezér üti sötét Bástyát e7-en, matt).
3. Bf7, Bexe4, Bgxf8# (Bástya lép f7re, sötét Bástya üti vilá-

gos Vezért e4-en, majd g8-on álló Bástya üti sötét Bástyátf8-on, 
matt).

A megfejtések helyesnek bizonyultak. Amennyiben Zsóka ide-
je engedi és újabb feladványt küld nekünk, örömmel állunk a 
sakkot kedvelők rendelkezésére.

ASz 

Az FC AJKA HÍREI

Gőzerővel készülnek
Június 16-án kezdte meg a 

felkészülést a 2023-2024-es 
idényre az FC Ajka labdarúgó 
csapata. Az első napon orvosi 
vizsgálatokkal és felmérések-
kel kezdték meg a munkát a 
bakonyiak. A zöld-fehér ala-
kulat tájékoztatása szerint 
nagy játékosmozgásra nem 
lehet számítani, és a napok-
ban be is jelentették az első 
érkezőt, Borsos Filip szemé-
lyében. A július 30-án kezdő-
dő szezonra hat felkészülési 
mérkőzést kötöttek le az NB II 
bronzérmesei.

Mérkőzések:
Július 1. Budapest Hon-

véd-FC Ajka (Helyszín: Buda-
pest)

Július 8. FC Ajka- Practi-
cal VLS Veszprém, és FC Aj-
ka-Balatonfüredi FC (Hely-
szín: Ajka)

Július 15. FC Ajka-Vasas FC 
dupla mérkőzés (Helyszín: 
Ajka)

Július 21. Kecskeméti TE-FC 
Ajka (Helyszín: Kecskemét)

Pontos kezdési időpontot 
később közöl a klub.

A labdarúgó NB II mezőnye 
az osztályozók által minimá-
lisan változott, ugyanis a há-
rom NB III-as bajnok közül, 
csak az egyik, a BVSC Zugló 

tudta legyűrni az ellenfelét, a 
Szentlőrincet. A Practical VLS 
Veszprém egy góllal maradt 
alul a Nyíregyházával szem-
ben, az Iváncsa pedig nem 
tudott túljutni a Kozármisle-
nyen. Az NB I-ből a Vasas, il-
letve a Budapest Honvéd esett 
ki a másodosztályba.

Filip helyett Filip

A Merkantil Bank Ligában 
szereplő FC Ajka labdarú-
gó csapata a klub hivatalos 
honlapján jelentette be, hogy 
megszerezték a múlt idényben 
Győrben futballozó Borsos Fi-

lipet. Borsos Sopronban kez-
dett el futballozni, majd több 
osztrák korosztályos együttest 
is megjárt. A 24 éves játékos 
2022-ben tért vissza Magyar-
országra, az ETO FC Győr 
együtteséhez, ahol 24 bajnoki 
mérkőzésen négy gólt szer-
zett. A támadóval 2+1 éves 
szerződést kötött a zöld-fehér 
alakulat.

A klub tájékoztatása szerint 
három távozó van. Dragoner 
Filip Soroksáron folytatja pá-
lyafutását, illetve Fodor Pé-
terre és Molnár Márkóra már 
nem számít a bakonyi klub.

BD 

Lélekjelenlétével mentette meg
járőrtársa életét

 SZENT-GYÖRGYI Szarvas Erika és Lingvai Péter Bu-
dapesten szolgáló rendőr őrmesterek tartottak előa-
dást a Veszprémi Szakképzési Centrum Szent-Györgyi 
Albert Technikum és Kollégium rendész tanulóinak az 
utolsó előtti tanítási napon június 15-én. Meséltek arról 
az esetről is, amikor egy újpesti sokemeletes panelház 
lépcsőházában jártak el egy kábítószertől és szeszes 
italtól befolyásolt állapotban lévő 35 éves férfival szem-
ben, 2020. karácsony estéjén. A késes támadó a helyszí-
nen meghalt.

Az intézkedés alá vont sze-
mély egy vadásztőrrel több 
szúrással és vágással élet-
veszélyesen megsebesítet-
te Lingvai Pétert, aki több 
sebből vérezve, súlyosan 
sebesülten is le tudott még 
menni a hatodik emeletről. 
Az agresszív és támadólag 
fellépő férfit Szarvas Erika 
11 lövéssel állította meg. Lé-
lekjelenlétével megmentette 
járőrtársa, saját, és még ki 
tudja hány ember életét. A 
diákok és oktatóik érdeklő-
déssel hallgatták az előadást.

Péter elmondta, hogy az-
nap reggel csendháborí-

tás miatt több bejelentés 
is érkezett a rendőrségre. 
A két fiatal járőr kiérkez-
ve megállt a lépcsőházban, 
de hangokat nem hallottak. 
Erika lifttel felment a hete-
dik emeletre, hogy onnan 
induljon lefelé gyalog, Péter 
pedig gyalog indult felfelé. 
A hatodik emeleten találták 
az ülő, macskaként nyávogó 
férfit, akinek másodpercek 
múlva már ökölbe szorult 
a keze, és váratlanul táma-
dásra a lendült. A rendőrök 
meg akarták őt bilincselni, 
akkor egy kést kapott elő 
és azonnal szúrt. Péter azt 

látta, hogy vérzik a hasa, de 
olyan magas volt benne az 
adrenalinszint, hogy fájdal-
mat nem érzett. Ezután még 
több szúrás kapott. Amikor 
támadóját el tudta magától 
lökni, Erika számára itt vált 
alkalmassá a pillanat arra, 
hogy elővegye a fegyverét. 
Kettőt lőtt a támadó vállába, 
de ezzel nem tudta megállí-
tani. A később leadott másik 
lövés a férfi kezét eltörte, de 

még mindig Erikára próbált 
támadni. Végül 11 lövéssel 
állította meg. A boncolás 
kimutatta, hogy a támadó 
négy különféle drogot és fél 
liter pálinkát fogyasztott. A 
két rendőr az eset után fél 
évig nem dolgozott. Miután 
újra felvették a szolgálatot, 
elkezdték járni az országot, 
hogy elmeséljék az esetüket 
és tudatosítsák a fiatalokban 
a kábítószer fogyasztás ká-
ros hatásait.

Erika elmondta, hogy visz-
szatérése után nézegette a 
korábbi intézkedéseit, ame-
lyekről feljegyzést készített. 
Megdöbbenve jött rá, hogy a 
drogos őrjöngővel szemben, 
egy évvel korábban már in-
tézkedett egy szabálytalan 
parkolás miatt. Ekkor sok-
szor bocsánatot kért, szinte 
sírt az intézkedés során. Egy 
évvel később már késsel tá-
madott. Jó példa arra, hogy a 
szerhasználat ennyire rövid 
idő alatt mekkora rombolást 
végez az emberben.

Szarvas Erika többször 
kiemelte az előadás során, 
hogy esetük példa arra, hogy 
a rendőrök között nagy az 
összetartás, a bajban segítik 
egymást. Ezért is jó rendőr-
nek lenni. (ta) 

A történtekből tanulni kell – rendőrnek, civilnek egyaránt (Fotó: Gyarmati)

Szarvas Erika és Lingvai Péter előadását érdeklődéssel hall-
gatták a diákok (Fotó: Gyarmati)

FIGYELEM!
Ingyenes

FELNŐTT ÉS GYERMEKRUHA
BÖRZÉRE

várunk minden érdeklődőt!

2023. június 28-án
(szerda)

8:00-11:00 óráig

HELYE: 8400 Ajka, Sport u. 2/C.

Ajkai Család- és Gyermekjóléti Központ
Jöjjön el Ön is, szeretettel várjuk!
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Lapszél

Az ügyeleti idő: 20-22 h-ig tart*

június
22-én SEMMELWEIS PATIKA
Semmelweis u. 2. Tel.: 312-957
23-án GYÖRGY GYÓGYSZERTÁR
Alkotmány u. 20. Tel.: 312-343
24-én HORIZONT PATIKA
Szabadság tér 10. Tel.: 500-698
25-én. KÍGYÓ GYÓGYSZERTÁR
Frankel L. u.16. Tel.: 312-227
26-án PATIKAPLUS GYÓGYSZERTÁR
Fő út 66. (Tesco) Tel.: 509-932
27-én SEMMELWEIS PATIKA
Semmelweis u. 2. Tel.: 312-957
28-án GYÖRGY GYÓGYSZERTÁR
Alkotmány u. 20. Tel.: 312-343
29-én HORIZONT PATIKA
Szabadság tér 10. Tel.: 500-698
30-án KÍGYÓ GYÓGYSZERTÁR
Frankel L. u.16. Tel.: 312-227

július
1-jén PATIKAPLUS GYÓGYSZERTÁR
Fő út 66. (Tesco) Tel.: 509-932
2-án SEMMELWEIS PATIKA
Semmelweis u. 2. Tel.: 312-957
*Az adatok tájékoztató jellegűek

ÜGYELETES GYÓGYSZERTÁRAK

Menyegző
Házasságot kötöttek Ajkán: Fujt László Márk és Bogdán 
Eleonóra Mária 2023. 06. 16-án, Horváth Szabolcs és Oláh 
Fruzsina 2023. 06. 17-én, Jenei László és Dodo Barbara 
2023. 06. 17-én.

Dobogós úszók
Több úszásnemben ért el első és második helyezést a To-
vafutók SE két versenyzője, Bujna Lilla és Szőcs János a 
június 3-án és 4-én rendezett  XVI. Csongrádi Országos 
Szenior Úszóversenyen. A sporteseményre 34 egyesület 
164 versenyzője nevezett.

KERTÁPOLÓ

Háziorvosi ügyelet
Az ügyelet címe: Ajka-Padragkút, Iparos u. 8. Tel.: 88/412-
104. Az ügyelet ideje: munkanapokon 16 órától másnap 
reggel 8 óráig. Hétvégén és munkaszüneti napokon non-
stop ügyelet szombaton reggel 8 órától a munkaszüneti 
napot követő munkanap reggel 8 óráig.

Itt a málnaszüret ideje
 MÁLNAHAB Ha ősszel málnabokrot ültettünk a ker-

tünkben akkor elérkezett az idő a termés betakarítá-
sához. Sajnos egyre kevesebb kertben találkozunk már 
ezekkel az illatos piros bogyókkal. A boltok polcain is 
egyre ritkábban látni friss gyümölcsöt, inkább a fa-
gyasztott változata kapható.

Június, a bogyós gyümöl-
csök érésének fő időszaka. 
Ilyenkor érik a ribizli a szeder 
és a málna is. Ezek a gyümöl-
csök igazi kincsei a háziker-
teknek. Nem igényelnek túl 
sok helyet, és gyorsan termőre 
fordulnak. Gyümölcseik vál-
tozatosak, vonzóak, kellemes 
ízűek, és ráadásul számos mó-
don felhasználhatók és tartó-
síthatók.

Azt azonban nem állíthat-
juk, hogy kevés gondot okoz-
nának, mert számos kártevő 
és betegség fenyegeti őket. 
Ezeket a kihívásokat azonban 
szakértelemmel és megfelelő 
gondozással leküzdhetjük.

A málnapalánták választé-
ka nagyon széles. Bármelyik 
kertészeti üzletben számos 
népszerű fajta közül tudunk 
választani. De tőosztással sa-
ját magunk is meg próbálkoz-
hatunk a szaporításával. Bár 
a málnáról azt érdemes tudni 
és szem előtt is tartani, hogy 
soha nem marad ott, ahova 
ültettük. Így megesik, hogy 

ha túl közel volt a bokrunk a 
kerítéshez, akkor egyszer csak 
a szomszédba fog kikötni. En-
nek az az oka, hogy a málna 
hajtásai, amelyek a termést 
hozzák, évente megújulnak. 
A több éves alapbokor folya-
matosan növekszik és hajtá-
sokat hoz. Az új hajtások a 
bokor bővülésével kiterjed-
hetnek a környező területre, 
és új gyökereket is hozhatnak 
létre. Ennek eredményeként 
a málnabokor terjeszkedhet 
és új területeket foglal el. Ezt 
a növekedési szokását mindig 
vegyük figyelembe ültetésnél 
és telepítésnél. Speciális tech-
nikákkal, mint például fóliák-
kal, vagy gyökérgát használa-
tával korlátozhatjuk a növeke-
dési területét. De rendszeres 
metszéssel és megfékezhetjük 
a terjedését.

A málna betakarítása a 
gyümölcsök érettségétől és a 
termesztett fajtától függően 
történik. Mindig csak teljesen 
érett állapotban szedhetjük le. 
Mivel a fürtökön a gyümöl-

csök nem egyszerre érnek be, 
ezért rendszeres ellenőrzést 
igényelnek. A málna akkor 
teljesen éret, ha könnyen le 
tudjuk húzni a szárról. 

Mivel frissen nem sokáig 
tárolható így a lehető legrövi-
debb idő alatt el kell fogyasz-
tani vagy valamilyen módon 
felhasználni. Biztosan van-
nak még olyanok, akik em-
lékeznek gyermekkorukból 
a nagyijuk isteni málnahab-
jára… A nagymamák ezzel 
kedveskedtek az unokáknak 
régen, fagyi helyett. Egysze-
rűen csak elővettek néhány 
tojást, egy kis gyümölcsöt és 
pillanatok alatt gyümölcsha-

bot varázsoltak belőle. Ennél 
finomabb és egyszerűbb desz-
szert talán nem is létezett ak-
koriban.

Így készült a nagyi gyü-
mölcshabja: Hozzávalók: 25 
dkg málna, 10 dkg porcukor, 3 
darab tojásfehérje és pár csepp 
citromlé. 

Elkészítés: A málnát villával 
összetörjük. A tojásfehérjét 
addig verjük a cukorral és a 
citromlével amíg jó kemény 
hab nem lesz. Hozzáadjuk az 
összezúzott málnát, és addig 
keverjük míg egységes állagú 
nem lesz. Jól lehűtve tálaljuk.

F. P. T. 

Különböző érettségű málnaszemek (Fotó: Futó)

Bő termés Rozsföldön
 KERTMŰVELŐK Amint megállt az eső, gyülekeztek 

Rozsföldön a parcellák bérlői. Az Óváros és a Bányász-
telep között lévő területen 180 kiskertet alakítottak ki, 
amelyeket az önkormányzattól évente 6 ezer forintért 
bérelhetnek azok, akik szeretnék vegyszermentes gaz-
dálkodásban megtermelni azt, amit elfogyasztanak. A 
parcellák átlagos mérete 180 négyzetméter. Hogy mi 
kerül a földbe, azt a bérlő határozza meg.

Csiza Ferenccel, a terület egyik 
gondnokával jártuk végig a te-
rületet. Minden parcellát szépen 
gondoz a bérlője, nincs közöt-
tük két egyforma. Az egyiken 
hatalmas eperültetvény van, a 
másikon rengeteg cukorborsó, 
uborka és burgonya terem. Né-
hányon, gyümölcsfák, rózsa-
bokrok és máktövek zöldelle-
nek. A parcellákat a használók 
bekerítették, ugyanis néha erre 
tévednek az őzek és a szarvasok. 
Más kára senkinek nem volt, 
a termelők és az erre tévedők 
tiszteletben tartják a magántu-
lajdont. Akinek a szükségleténél 
több terem valamiből, elaján-
dékozza a többieknek. Kiváló a 
közösség.

Miután elállt az eső, a nap is 
hamarosan kisütött. Sorra ér-
keztek a termelők. Mindany-
nyian nyugdíjasok, mert a fi-
atalabbak a munkahelyükön 
voltak. Elmondták, hogy lega-
lább 50 éve folyik a területen a 
termelés. Van közöttük olyan, 

aki több, mint 30 éve bérli a 
parcellát. A termelőket elsőso-
ran egészségük védelme érdekli. 
Szeretik tudni, hogy mi kerül 
az asztalukra. Az sem mellékes, 
hogy van, hova kimozdulni a 
lakásból. A kapálás, gazolás és 
termény betakarítása kellemes 
fizikai munka a zöldben, a jó 
levegőn. Aki közel lakik, gyalog 
vagy kerékpárral jár ki. A ter-
melők ismerik egymást, sokszor 
meghányják vetik egymással 
mindennapi gondolataikat.

Csiza Ferenc elmondta, hogy 
az önkormányzat tavasszal és 
ősszel a bérleti díj fejében a hul-
ladékot is elszállíttatja. A terme-
lők örülnek a kertnek, mert így 
azok is tudnak termelni, akik 
magas beépítésű házban élnek.

A Rozsföldön kívül a szenny- 
víztelepnél és a Szent István utca 
végén is vannak kertek. Aki 
szeretne termelni, az az önkor-
mányzattól bérelhet területet.

(ta) A kertművelők egy csoportja (Fotó: Tisler)

A védőnők védelmében
Devecserben

 KÜLÖNVÉLEMÉNY Ferenczi Gábor, a város polgármes-
tere Facebook oldalán jelentette be, hogy a helyi képvi-
selő testület elutasította a védőnői szolgálat rendele-
tileg a vármegyei kórház kötelékébe való átcsoporto-
sítását.
„Tájékoztatom Devecser város lakosságát, hogy Deve-
cser Város Önkormányzata Képviselő-testülete június 
13-án tartott ülésén megtárgyalta, és egyhangúlag – 7 
nem szavazattal – elutasította a mások mellett a De-
vecseri Védőnői Szolgálat július 1-től esedékes továb-
bi működtetésére kijelölt vármegyei kórháztól érkezett 
együttműködési megállapodások tervezetét, mivel azok 
számos pontban súlyosan sértik az Önkormányzat, De-
vecser város közössége és a védőnők érdekeit.
A Testület egyhangúlag – 7 igen szavazattal – a határo-
zatban szereplő módosításokat indítványozza a törvényi 
erővel kijelölt fenntartóval kötendő megállapodások-
ban.
Továbbra is várom T. Országos Kórházi Főigazgató-he-
lyettes Asszony írásos garanciavállalását arra, hogy vé-
dőnőink nem lesznek átvezényelhetők más településre 
vagy más szakterületre, és megnyugtató módon hosszú 
távon Devecserben dolgozhatnak tovább.”

ASz 

Több mint két évtizede sikeres a Sun-Dome SE
 Takács Miklós, a Sun-Dome Sportegyesület alapítója 

1981 óta karatézik Ajkán. Az egyesület jelenlegi formá-
jában 2004 óta működik. A gyermekek karate oktatása 
a kétezres évek elején indult be igazán, azóta sikert si-
kerre halmoznak. 

Kezdetben Takács Miklós 
egyedül végezte az ifjú spor-
tolók tanítását, majd saját 
gyermekei: if. Takács Miklós, 
Takács Helga és Takács And-
rás fokozatosan csatlakoztak a 
nagy munkához. Az eltelt több 
mint két évtized alatt ők is ki-
alakították egyéni, jól bevált 
módszereiket, saját stílusuk 
lett. if. Takács Miklós, (Mitya) 
a kicsikkel és a versenyzők egy 
részével foglalkozik. András 
azokat oktatja, akik felnőtt 
fejjel kezdték elsajátítani ezt a 

küzdősportot, valamint szin-
tén a versenyzők egy csoport-
jával dolgozik. Helga az egész 
csapat erőnléti szakedzője, a 
Testnevelési Főiskolán végzett 
karate szakon. Mindannyian 
elhivatottan végzik munkáju-
kat, ami az eredmények tükré-
ben jól látható. 

A sportegyesület közel 
nyolcvan fős tagsággal rendel-
kezik, az edzéseken 15-20 fős 
csoportokban gyakorolnak, 
tökéletesítik tudásukat. Közü-
lük 12 fő az, aki rendszeresen 

jár versenyekre, ami nagyobb 
fizikai és szellemi terhelést, 
megnövekedett edzésszámot 
jelent számukra. A verseny-
zés alapból heti öt edzéssel jár, 
így eléggé elhivatottnak kell 
lennie ezeknek a gyereknek 
és szüleiknek egyaránt. Akik 
vállalják a versenyeken való 
megmérettetést, azok a spor-
tot életformának tekintik. 

Céljaik vegyesek. Élvezik a 
küzdelmet és persze szeret-
nének nyerni. A tavaszi sze-
zonban 9 versenyen indultak 
és hoztak el kiváló helyezése-
ket, de megjelennek más ren-
dezvényeken, bemutatókon, 
sportnapokon is. Eredménye-
ik közül a különböző világver-
senyeken, Európa bajnokságo-

kon az eddig elért 37 aranyé-
remre a legbüszkébbek. 

A tavalyi év inkább a mi-
nőségi versenyekről szólt, 
14 arany, 16 ezüst, 20 bron-
zéremmel büszkélkedhet a 
csapat. Akik nem járnak ver-
senyekre, azoknak elsődle-
ges célja az övvizsgák sikeres 
teljesítése. Mindenki szeret-
ne feketeöves lenni, de ehhez 
rengeteg edzés, gyakorlás kell. 
A sikeres tavaszi szezon után a 
karatékákra nyáron különbö-
ző edzőtáborok, alap erőnlét 
felépítése, technikai pontosí-
tás, képességfejlesztés vár, au-
gusztustól pedig felkészülés, 
az őszi évadra.

NéNo 


